
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 декабря______ 2024г. № 43?

Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение доступным 
и комфортным жильём
и коммунальными услугами населения 
Ивнянского района Белгородской 
области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 
Муниципального Совета от 26 декабря 2023 года № 4/32 «О бюджете 
муниципального района «Ивнянский район» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», постановлением администрации муниципального района 
«Ивнянский район» от 9 сентября 2024 года № 329 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 
программ Ивнянского района Белгородской области», в целях исполнения 
постановлений администрации муниципального района «Ивнянский района 
от 5 сентября 2024 года № 322 «Об утверждении Положения о системе 
управления муниципальными программами Ивнянского района 
Белгородской области», от 25 сентября 2024 года № 347 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ Ивнянского района» администрация 
Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 
доступными комфортным жильём и коммунальными услугами населения 
Ивнянского района Белгородской области» (далее -  муниципальная 
программа).



2

2.Управлению финансов и налоговой политики администрации 
Ивнянского района (Бобылевой В.В.) при формировании проекта бюджета 
Ивнянского района на 2025 год и последующие годы предусмотреть 
денежные средства на реализацию муниципальной программы.

3,Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района «Ивнянский район» от 22.12.2014 г. № 529 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступными 
комфортным жильём и коммунальными услугами населения Ивнянского 
района».

4.0тделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района
(Бабичева А.Ю.) обеспечить размещение данного постановления
на официальном сайте администрации Ивнянского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела строительства, промышленности, транспорта и связи администрации 
Ивнянского района Бабина А.С.

Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно 
к 12 апреля, начиная с 2025 года.

6.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм



f

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
« 03» 12 2024 г. № 437

3

Муниципальная программа 
«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 

услугами населения Ивнянского района Белгородской области»

I Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 
программы Ивнянского района Белгородской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами 
населения Ивнянского района Белгородской области»

(далее - муниципальная программа)
1.1.0ценка текущего состояния жилищного строительства

Ивнянского района

Строительство жилья является точкой роста экономики государства, 
залогом его эффективного развития как в экономическом, 
так и в социальном, плане.

Жилищная политика направлена на создание услоэий для обеспечения 
всех категорий населения доступным, качественным и благоустроенным 
жильём.

Объём ввода жилья на территории Ивнянского района в период с 2021 
по 2023 год составил 23 994 тыс кв. метров.

По итогам 2023 года объем ввода жилья составил 8 198 кв. м. 
Максимальное значение показателя было достигнуто в 2015 году - 
14 015 кв.м.

За период реализации программных. мероприятий объёмы 
строительства жилья в районе значительно возросли: общий ввод жилья 
увеличился в 1,4 раза, ввод индивидуальных жилых домов - в 1,4 раза. 
С 2007 года в районе ежегодно вводится в эксплуатацию более 11 тыс. кв. 
метров жилья.

Средняя обеспеченность населения района жильём на одного 
проживающего на начало 2024 года составила 32,5 кв. метра общей площади 
жилья.

В целях обеспечения многодетных семей, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, на территории Белгородской области принята 
соответствующая нормативная база.

Так, на территории Ивнянского района в 2023 году 12 семей получили 
жилые помещения общей площадью 1 152 кв.м.

Особенно остро жилищная проблема стоит перед молодыми семьями, их 
финансовые возможности ограничены, так как в подавляющей массе они



имеют низкие доходы и. не имеют накоплений. По итогам 2023 года 3 
молодые семьи получили социальные выплаты на приобретение жилого 
помещения или строительство индивидуального жилого дома в размере 
3 948 934 рубля 50 копеек.

С 2000 года в районе реализуются мероприятия по обеспечению 
жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 
числа.

В соответствии с этой программой за 2021 - 2023 годы предоставлено
11 жилых помещений данной категории граждан.

Несмотря на достигнутые результаты, в районе сохраняется высокая 
потребность в обеспечении жильём отдельных категорий граждан, 
определенных федеральным и региональным законодательством.

В то же время на сегодняшний день не менее 40 % семей, 
проживающих на территории Ивнянского района, хотели бы улучшить 
жилищные условия.

1.2.Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы

Система целеполагания муниципальной программы включает:
Цель 1. Повышение уровня доступности жилья для населения, 
-выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём 

категорий граждан, установленных федеральным и региональным 
законодательством;

-создание условий для развития массового строительства жилья, в том 
числе, жилья экономического класса.

Для реализации достижения целевых показателей необходима 
реализация комплекса мер, направленных на стимулирование 
инвестиционной активности участников рынка жилищного строительства 
и создание условий для комплексного развития данного сектора экономики.

Цель 2. Повышение качества и надежности предоставления жилищно- 
коммунальных услуг в Ивнянском районе, которая характеризуется:

-созданием условий для увеличения объёма капитального ремонта 
жилищного фонда для повышения его комфортности 
и энергоэффективности.

С учётом текущего состояния в 2025-2030 годах жилищное 
строительство и сфера создания комфортных условий проживания для 
жителей Ивнянского района будут развиваться в соответствии 
с муниципальной программой, основанной на следующих приоритетах:

- обеспечение комплексной застройки городского и сельских поселений 
Ивнянского района социальной, общественной и дорожной 
инфраструктурами на основе документов территориального планирования;

- поддержка отдельных категорий граждан, определенных 
законодательством, в улучшении жилищных условий за счет средств 
бюджетов всех уровней в пределах установленных социальных стандартов 
и в соответствии с объёмом государственных обязательств;

4



I

- развитие сферы жилищно-коммунальных услуг;
- развитие нормативной правовой базы, создающей правовые, 

экономические, социальные и организационные предпосылки для решения 
поставленных задач в жилищно-коммунальном секторе экономики района.

В результате реализации мероприятий программы к 2030 году:
-увеличение обеспеченности населения жильём не менее 32,0 кв. 

метров на одного жителя;
-увеличение доли семей, имеющих возможность приобрести жильё, 

соответствующее стандартам обеспечения жилыми помещениями, 
с помощью собственных и заемных средств 8 человек в год;

По каждому направлению предусмотрена реализация конкретных 
мероприятий в рамках соответствующих подпрограмм, входящих в состав 
муниципальной программы, на проведение которых будут 
сконцентрированы основные финансовые и организационные усилия.

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 
и показателями муниципальной программы

Система целеполагания и задачи муниципальной программы 
сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 
года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и Единого плана по 
достижению национальных целей развития Российской Федерации на период 
до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 1 октября 2021 года № 2765 -  р «Об утверждении Единого 
плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации 
на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года».

Реализация муниципальной программы будет непосредственно 
направлена на достижение национальной цели развития Российской 
Федерации на период до 2030 года — федерального проекта «Комфортная 
и безопасная среда для жизни».

1.4 Задачи муниципальной программы, определенные в соответствии 
с целями развития Ивнянского района

Мероприятия муниципальной программы на муниципальном уровне 
направлены на создание условий для роста предложений на рынке жилья, 
соответствующего потребностям различных групп населения, что, в свою 
очередь, способствует улучшению качества жизни граждан, проживающих 
на территории района.

Достижение национальных целей осуществляется путем решения 
следующих задач в рамках реализации муниципальной программы:

Задача 1. Выполнение государственных обязательств по обеспечению 
жильём категорий граждан, установленных федеральным и региональным 
законодательством.

5



б

Способом эффективного решения задачи 1 является:
- проведение мероприятий по предоставлению жилых помещений детям- 

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированного жилищного фонда;

- проведение мероприятий по обеспечению жильём молодых семей;
- проведение мероприятий по предоставлению жилых помещений семьям 

с детьми-инвалидами.
-проведение мероприятий по оказанию поддержки участникам 

специальной военной операции в приобретении (строительстве) жилья 
с помощь жилищных(ипотечных) займов.

Задача 2. Создание условий для увеличения объёма капитального 
ремонта жилищного фонда для повышения его комфортности 
и энергоэффективности.

Способом эффективного решения задачи 2 является:
- проведение мероприятий по капитальному ремонту муниципального 

жилищного фонда.



Паспорт муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 
услугами населения Ивнянского района Белгородской области»» (далее -  муниципальная программа)

!.Основные положения

Куратор муниципальной 
программы

Бабин А.С. -  начальник отдела строительства, промышленности, транспорта и связи 
администрации Ивнянского района

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Мишурова Н.С. -  начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Ивнянского района

Период реализации 
муниципальной программы

2025-2030 годы

Цель муниципальной 
программы

Цель 1. Повышение уровня доступности жилья для населения

Цель 2. Повышение качества и надежности предоставления жилищно- 
коммунальных услуг в Ивнянском районе

Направления 
(подпрограммы) 
муниципальной программы

Направления (подпрограммы) не выделяются

Объёмы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации, в том числе 
по источникам 
финансирования:

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. 
рублей

Муниципальная программа 
(комплексная программа) (всего), 
в том числе:

64 110,90

Местный бюджет (всего), из них: 790,00
-межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

1 818,90

-межбюджетные трансферты из 
областного бюджета (справочно)

61 502,00



8

Внебюджетные источники 0

Связь с национальными 
целями развития Российской 
Федерации / государственной 
программой Белгородской 
области

1.Национальная цель: «Комфортная и безопасная среда для жизни»
Показатель: Улучшение жилищных условий не менее 5 миллионов семей ежегодно 
и увеличение объёма жилищного строительства не менее чем до 120 миллионов 
квадратных метров в год»

2. Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
Показатель 1 «Объем жилищного строительства»
Показатель 2 «Количество семей, улучшивших жилищные условия»

Связь с целями развития 
Белгородской области / 
стратегическими 
приоритетами Белгородской 
области

1.Стратегическая цель Белгородской области до 2023 года «Формирование 
устойчивой высокотехнологичной индустрии строительства и строительных 
материалов, обеспечение сбалансированной структуры рынка жилья и доступа к 
новым современным форматам строительства, повышение доступности жилья для 
всех групп населения»
2. Приоритет «Устойчивая технологически развитая экономика» («Обеспечить 
справедливые возможности и достойную жизнь в лучшем регионе России»)
2.1 Показатель «Увеличение объёмов жилищного строительства»;
2.2 Показатель «Улучшение жилищных условий граждан»

Связь с целями развития 
Ивнянского района / 
стратегическими 
направлениями Ивнянского 
района

Основной стратегической задачей развития строительного кластера является 
создание наиболее благоприятных условий для улучшения качества жизни 
населения района как с точки зрения строительства и развития производственно - 
экономической базы, так и обеспечения жителей района благоустроенным жильём, 
социальной инфраструктурой.
Стратегическое направление «Повышение качества условий жизнедеятельности 
населения муниципального района «Ивнянский район», «Качество жилищных 
условий, комплексное благоустройство населенных пунктов». 
Индикатор-модернизация жилищно-коммунальной отрасли и обеспечение 
доступности расходов на эксплуатацию жилья и оплату жилищно-коммунальных



9

услуг для населения через развитие конкуренции в управлении жилищным фондом 
и его обслуживании, в том числе путем содействия самоорганизации населения с 
целью создания товариществ собственников жилья, развитие механизмов 
государственно-частного партнерства в сфере предоставления коммунальных услуг; 
-формирование комфортной, безопасной городской среды и среды сельских 
поселений, обеспечение возможности полноценной жизнедеятельности 
маломобильных групп населения.__________________________________________



10

2-Показатели муниципальной программы

14V Наименование
показателя

Уровень
юказатеп!

Признак
■взрастания/

Единица Базовое
значение Значаща показателя по годам ГУпшипмннмн

Связь с 
показателям Связь

п/ измерени 
я (по 

ОКЕИ)
Документ за достижение и с показателями

п убывания
значение год 202

5 2026 2027 2028 202
9 2030

показателя националы! 
ых целей

лосудярскьошьц 
программ Белгородской 

области

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Цель 1 Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальньц услуг в Ивнянском районе
1 Общий объём 

ввода жилья
МП Прогресси

-руниций
Кв.м 7 961 202

3
8 300 8300 8300 8300 8

300
8300

Распоряже
ние

Правитель
ства

Российско
й

Федераци 
йот 

01.10.2021 
№ 2765-р

Овдел жилшцно- 
коммуналыюго 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского 
района

Формировали 
е устойчивой 
высокотехнол 

огичной 
индустрии 

строительства 
и

строительных 
материалов, 
обеспечение 
балансирован 
юй структуры 
)ынка жилья и 

доступа к 
новым 

современным 
форматам 

яроительства, 
повышение 
доступности 
жилья для 
всех групп 
населения»

Государственная 
программа 

Белгородской 
области 

/Показатель «Объём 
жилищного 

строительства»



и

2 Обеспеченность 
населения 
жильём на одного 
жителя

МП Прогресси
-рующий

Кв.м 32,5 202
3

33 35,1 36,2 37,3 38,4 39,5

Распоряже
ние

Правитель
ства

Российско
й

Федераци 
йот 

01.10.2021 
№ 2765-р

Овдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянокого 
района

Улучшение 
жилищных 
условий не 
менее 6 
семей 
ежегодно

Государственная 
программа 

Белгородской области 
/Показатель 

«Обеспеченность 
населения жильём на 

одного жителя 
области»

,ель 2 Повышение уровая доступноста жилья для населения

2.
1

Количество
семей,
улучшивших
жилищные
условия

ВДЛ Прогресси
рующий

Кол-во
семей

6 202
3

7 8 9 10 11 12 Распоряже
ние

Правитель
ства

Российско
й

Федераци 
и от 

01.10.2021 
№ 2765-р

Ощел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского 
района

Улучшение 
жилищных 
условий не 

менее 
ЗЗсемей 

ежегодно и 
увеличение 

объёма 
жилищного 
строительст 
ва не менее 
чем до 8300 
квадратных 

метров в 
год

Государственная 
программа 

Белгородской области, 
Показатель « 

Количество семей 
улучшивших 

жилищные условия»



12

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы Ивнянского района

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показатея
я

Единица 
нзмеренн 

я по 
(ОКЕШ

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

• Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Цель 1 Повышение качества и надежности предоставления жилищдао-коммунальных услуг в Ивнянском районе
1.1. Общий объём ввода жилья МП Кв. м 8 300
1.2. Обеспеченность населения жильём на одного жителя МП Кв. м 35,1

Цель 2 Повышение уровня доступности жилья для населения
2.1. Количество семей улучшивших жилищные условия МП Единиц 7



13

4.Структура муниципальной программы Ивнянского района-

№ п/п Задачи структурного 
элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1.1 Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий граждан состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

Ответственный за реализацию: Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Ивнянского района Срок реализации: 2025-2030 годы
Задача 1. Выполнение 
обязательств по обеспечению 
жильём категорий граждан, 
установленных федеральным 
и региональным
законодательством.

Улучшены жилищные условия молодых семей с использованием бюджетной 
поддержки, выданы жилые помещения детям-сиротам, семьям с детьми- 
инвалидами. Оказана поддержка участникам специальной военной операции в 
приобретении (строительстве) жилья с помощь жилшцных(шютечных) займов.

Количество семей улучшивших 
жилищные условия

2.2 Комплекс процессых мероприятий «Капительный ремонт муниципального жилищного фонда»
Ответственный за реализацию: Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Ивнянского района- Срок реализации: 2025-2030 годы
Задача 2 Создание условий для 
увеличения объёма 
капитального ремонта 
жилищного фонда для 
повышения его комфортности и 
энергоэффективности.

Устранены неисправностей изношенных элементов-,- восстановлены- или 
заменены на более долговечные и экономичные, ■ улучшающие 
эксплуатационные показатели ремонтируемых зданий

Обеспеченность- населения жильём на 
одного жителя



14

5.Финансовое обеспечение муниципальной программы Ивнянского района

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
Код бюджетной 
классификации 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1. Муниципальная программа 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильём, 
коммунальными у слугами 
жителей Ивнянского 
района» Белгородской 
области» (всего), в том числе:

10 25 588,40 7 804,90 7 804,90 7 553,90 7 553,90 7 553,90 64 110,90

Местный бюджет (всего), 
из них:

25 588,40 0 0 0 0 0 64110.90
- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

336,40 296,50 296,50 296,50 296,50 296,50 1 818,90

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

24 462,00 7 508,40 7 508.40 7257,40 7 257,40 7 257.40 61 502,00

- местный бюджет 790,00 0 0 0 0 0 790.00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Объем налоговых расходов (справочно)

2. Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

10 4 25 799,40 7 553,90 7 553,90 7 553,90 7 553,90 7 553,90 64110,90

Местный бюджет (всего), 
из них:

790,00 0 0 0 0 0 790,00

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

336,40 296,50 296,50 296,50 296,50 296,50 1 818,90

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

24 713,00 7 508,40 7 508,40 7 257,40 7 257,40 7 257,40 61 502,00

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



15

к

2.1 Комплекс процессных 
мероприятий «Улучшение 
жилищных условий граждан 
состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях» (всего) в 
том числе:

10 4 01 25 799,40 7 804,90 7 804,90 7 553,90 7 553,90 7 553,90 64 070,90

Местный бюджет (всего), 
из них:

750,00 0 0 0 0 0 750,00

- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

336,40 296,50 296,50 296,50 296,50 296,50 1 818,90

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 
(справочно)

24 713,00 7 508,40 7 508,40 7 257,40 7 257,40 7 257,40 61 502,00

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Комплекс процессных 
мероприятий «Капительный 
ремонт муниципального 
жилищного фонда» (всего) 
в том числе:

10 4 02 40,00 0 0 0 0 0 40,00

Местный бюджет (всего), 
из них:

40,00 0 0 0 0 0 40,00

- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 40,00 0 0 0 0 0 40,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

3 Нераспределенный резерв 
(местный бюджет)

• - 0 0 0 0 0 0 0



16

ЗЛаспорт комплекса процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий граждан состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее -  комплекс процессных мероприятий 1)

1 Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного 
самоуправления района, структурное подразделение 

администрации района (организация)

Администрация Ивнянского района (в лице отдела 
жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ивнянского района)

Связь с муниципальной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами населения Ивнянского района 
Белгородской области»



17

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания
. Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по О КЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя
Зиач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1.Выполнение обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным и региональным законодательством.

12
Доля граждан, 
улучшивших жилищные 
условия

П к м п Процент 4,6 2023 4,8 5 5,2 5,4 5,6 5,8

Отдел жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского 
района

З.Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

А
&Й

л
§ал4>е

н
§•
S

л
5
1

«« >4В
1

л

1
Й *ва.ю

В
$
и

лей«о

О

лаюко
К

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Выполнение обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным и региональным законодательством.

1.1. Доля граждан улучшивших жилищные условия КМП Процент - - - - - - - - - - - 4,8



18

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ИЯ
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятий

Значе
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Въшолнение обязательств по обеспечению жильем категотжйграждан, установленных федеральным и региональным законодательством

1.1

Мероприятие (результат) 
«Предоставлены жилые 
помещения детям-сиротам 
и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лиц 
из их числа по договорам 
найма
специализированного 
жилищного фонда»

Улучшение
жилищных

условий
человек 3 2023 4 0 0 0 0 0 Доля граждан улучшивших 

жилищные условия

1.1.1 В рамках мероприятия осуществляется выдача жилых помещений детям-сиротам

1.2

Мероприятие (результат) 
«Реализованы 

мероприятия по 
обеспечению жильем 

молодых семей»

Улучшение
жилищных

условий
Количество

семей 2 2023 2 2 2 2 2 2 Доля граждан улучшивших 
жилищные условия

1.1.2 В рамках мероприятия осуществляется обеспечение 
жильем молодые семей

13
Мероприятие (результат) 
«Предоставлены жилые 
помещения семьям с 
детьми-инвалидами»

Улучшение
жилищных

условий
Количество
семей 2 2023 2 2 2 2 2 2 Доля граждан улучшивших 

жилищные условия

1.3.1 В рамках мероприятия осуществляется выдача жилых помещений семьям с детьми-инвалидами

1.4
Мероприятие (результат) 
«Оказана поддержка 
участникам специальной 
военной операции в

Улучшение
жилищных

условий Человек 0 2023 1 1 1 0 0 0
Доля граждан улучшивших 

жилищные условия



19

приобретении 
(строительстве) жилья с 
помощь
жилищных(ипотечных)
займов»

1.4.1 В рамках мероприятия осуществляется поддержка участникам специальной военной операции

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1.

Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

10 4 01

25 799,40 7 804,90 7 804,90 7 553,90 7 553,90 7 553,90 64 070,90
Местный бюджет (всего), 
из них: 25 799,40 0 0 0 0 0 64 070,90
- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 336,40 296,50 296,50 296,50 296,50 296,50 1 818,90

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

24713,00 7 508,40 7 508,40 7 257,40 7 257,40 7 257,40 61 502

- местный бюджет 750,00 0 0 0 0 0 750.00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие (результат) 
«Предоставлены жилые 
помещения детям-сиротам и 
детям, оставшимся без 
попечения родителей, лиц из 
их числа по договорам найма 
специализированного 
жилищного фонда»

XXX XX XX 
10 4 01 

ХХХХХХХХ

8 535,60 0 0 0 0 0 8 535,60

Местный бюджет (всего). 0 0 0 0 0 0 0



20

из них:
- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

8 535,60 0 0 0 0 0 8 535,60

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники

0 0 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие (результат) 
«Реализованы мероприятия по 
обеспечению жильем молодых 
семей»

3,743,80 2 953,90 2 953,90 2 953,90 2 953,90 2 953,90 18 513,30

Местный бюджет (всего), 
из них:

XXX XX XX 
104 01 750,00 0 0 0 0 0 750,00

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

ХХХХХХХХ
336,40 296,50 296,50 296,50 296,50 296,50 1 818,90

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

2 657,40 2 657,40 2 657,40 2 657,40 2 657,40 2 657,40 15 944,40

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.4 Мероприятие (результат) 
«Предоставлены жилые 
помещения семьям с детьми- 
инвалидами»

13 269,00 4600,00 4600,00 4600,00 4600,00 4600,00 3 6269,00

Местный бюджет (всего), 
из них: XXX XX XX 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

104 01 
ХХХХХХХХ 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

13 269,00 4600,00 4600,00 4600,00 4600,00 4600,00 36 269,00

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



21

1.5 Мероприятие (результат) 
«Оказана поддержка 
участникам специальной 
военной операции в 
приобретении (строительстве) 
жилья с помощь 
жилищных(ипотечных) 
займов»

XXX XX XX 
104 01 

ХХХХХХХХ

251,00 251,00 251,00 0 0 0 753,00

Местный бюджет (всего), 
из них: 0 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

251,00 251,00 251,00 0 0 0 753,00

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 о 0 0 0 0



22

Приложение 
к паспорту комплекса процессных 

мероприятий «Повышение 
уровня доступности и качества 

жилья для населения на 
территории Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1 .Выполнение обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным и региональным законодательством.
1.1. Мероприятие (результат) «Предоставлены жилые 

помещения детям-сиротам н детям, оставшимся без 
попечения родителей, лиц из их числа по договорам 
найма специализированного жилищного фонда» в 2025 
году

X

1.1.1. Контрольная точка «Поставлены на учет в качестве 
нуждающихся заявители проживающие на территории 
сельских поселений»

30.12 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Постановление

1.1.2 Контрольна точка «Сформирован список детей-сирот, 
проживающих на территории Ивнянского района»

30.12 Отчет

1.1.3 Контрольная точка «Куплены жилые помещения для 
детей-сирот»

1.12 Муниципальных контракт

1.1.4 Контрольная точка «Выданы жилых помещений 
совершеннолетним детям-сиротам»

30.12 Договор найма жилого 
помещения для детей-сирот и 

детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот, и детей 
оставшихся без попечения 

родителей

1.2 Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия по 
1 обеспечению жильем молодых семей» в 2025 году

X



23

1.2.1 Контрольная точка «Включены в список молодых семей - 
претендентов на участие в основном мероприятии»

31.05 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Список семей

1.2.2. Контрольная точка «Перерегистрированы в качестве 
нуждающихся в срок до 1 апреля»

1.04 Постановление

1.2.3 Контрольная точка «Выданы сертификаты в соответствии 
с финансированием согласно очередности»

1.03 Свидетельство о праве на 
получение социальной выплаты 

на приобретение жилого 
помещения или создание 
объекта индивидуального 
жилищного строительства

1.3 Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей» в 2026 году

X

1.3.1 Контрольная точка «Включены в список молодых семей - 
претендентов на участие в основном мероприятии»

31.05 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Список семей

1.3.2 Контрольная точка «Перерегистрированы в качестве 
нуждающихся в срок до 1 апреля»

1.04 Постановление

1.3.3 Контрольная точка «Выданы сертификаты в соответствии 
с финансированием согласно очередности»

1.03 Свидетельство о праве на 
получение социальной выплаты 

на приобретение жилого 
помещения или создание 
объекта индивидуального 
жилищного строительства

1.4 Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей» в 2027 году

X

1.4.1 Контрольная точка «Включены в список молодых семей - 
претендентов на участие в основном мероприятии»

31.05 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Список семей

1.4.2 Контрольная точка «Перерегистрированы в качестве 
1 нуждающихся в срок до 1 апреля»

1.04 Постановление



24

1.4.3 Контрольная точка «Выданы сертификаты в соответствии 
с финансированием согласно очередности»

1.03 Свидетельство о праве на 
получение социальной выплаты 

на приобретение жилого 
помещения или создание 
объекта индивидуального 
жилищного строительства

1.5 Мероприятие (результат) «Предоставлены жилые 
помещения семьям с детьми-инвалидами» в 2025 году

X

1.5.1 Контрольная точка «Поставлены на учет в качестве 
нуждающегося заявители проживающие на территории 
сельских поселений»

30.12 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Постановление

1.5.2 Контрольная точка «Ежегодная перерегистрация в 
качестве нуждающихся в срок до 1 апреля»

1.04 Постановление

1.5.3 Контрольная точка «Включены в список претендентов на 
выдачу жилого помещения»

1.08 Список семей

1.5.4 Контрольная точка «Выданы жилые помещения» 30.12 Договор социального найма 
жилого помещения

1.6 Мероприятие (результат) «Предоставлены жилые 
помещения семьям с детьми-инвалидами» в 2026 году

X

1.6.1 Контрольная точка «Поставлены на учет в качестве 
нуждающегося заявители проживающие на территории 
сельских поселений»

30.12 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Постановление

1.6.2 Контрольная точка «Ежегодная перерегистрация в 
качестве нуждающихся в срок до 1 апреля»

1.04 Постановление

1.6.3 Контрольная точка «Включены в список претендентов на 
выдачу жилого помещения»

1.08 Список семей

1.6.4 Контрольная точка «Выданы жилые помещения» 30.12 Договор социального найма 
жилого помещения

1.7 Мероприятие (результат) «Предоставлены жилые 
помещения семьям с детьми-инвалидами» в 2027 году

X



25

1.7.1 Контрольная точка «Поставлены на учет в качестве 
нуждающегося заявители проживающие на территории 
сельских поселений»

30.12 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Постановление

1.7.2 Контрольная точка «Ежегодная перерегистрация в 
качестве нуждающихся в срок до 1 апреля»

1.04 Постановление

1.7.3 Контрольная точка «Включены в список претендентов на 
выдачу жилого помещения»

1.08 Список семей

1.7.4 Контрольная точка «Выданы жилые помещения» 30.12 Договор социального найма 
жилого помещения

1.8 Мероприятие (результат) «Оказана поддержка участникам 
специальной военной операции в приобретении 
(строительстве) жилья с помощь жилищных(ипотечных) 
займов» в 2025 году

X

1.8.1 Контрольная точка «Документ утвержден» 10.01 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Заявка

1.8.2 Контрольная точка «Выплаты осуществлены» 1.12 Платежное поручение
1.8.3 Контрольная точка «Услуга оказана» 30.12 Отчет
1.9 Мероприятие (результат) «Оказана поддержка участникам 

специальной военной операции в приобретении 
(строительстве) жилья с помощь жилищных(ипотечных) 
займов» в 2026 году

X

1.9.1 Контрольная точка «Документ утвержден» 10.01 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Заявка

1.9.2 Контрольная точка «Выплаты осуществлены» 1.12 Платежное поручение
1.9.3 Контрольная точка «Услуга оказана» 30.12 Отчет
1.10 Мероприятие (результат) «Оказана поддержка участникам 

специальной военной операции в приобретении 
(строительстве) жилья с помощь жилищных(ипотечных)

X



26

займов» в 2027 году
1.10.1 Контрольная точка «Документ утвержден» 10.01 Отдел жилищно- 

коммунального хозяйства 
администрации Ивнянского 

района
Заявка

1.10.2 Контрольная точка «Выплаты осуществлены» 1.12 Платежное поручение
1.10.3 Контрольная точка «Услуга оказана» 30.12 Отчет



27

4. Паспорт комплекс процессных мероприятий «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»
(далее -  комплекс процессных мероприятий 2)

1 Общее положение

v

Ответственный исполнительный орган местного 
самоуправления района, структурное подразделение 

администрации района (организация)

Администрация Ивнянского района (в лице отдела 
жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ивнянского района)

Связь с муниципальной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами населения Ивнянского района 
Белгородской области»



28

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания
Уровень

показателя
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя
Знач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1. Создание условий для увеличения объема капитального ремонта жилищного фонда для повышения его комфортности 
и энергоэффективности.

1.2

Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия за счет 
проведение капитального 
ремонта муниципального 
жилищного фонда

П КПМ Процент 5 2023 7 9 11 13 15 17

Отдел жипшцно- 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Ивнянского 
района

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя Уровень

показателя
Единица 

измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

пь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Создание условий для увеличения объема капитального ремонта 

и энергоэффективности.
жилищного фонда для повышения его комфортности

1.1. Количество семей, улучшивших жилищные условия за счет 
проведение капитального ремонта муниципального 
жилищного фонда

КПМ Процент 7



29

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприятия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятииЗначе

ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача 1. Создание условий для увеличения объема капитального ремонта жилищного фонда для повышения его комфортности 
и энергоэффективности.

1.1

Мероприятие 
(результат) 
«Проведены 
мероприятия по 
капитальному ремонту 
муниципального 
жилищного фонда»

Осуществление
текущей

деятельности
Количество 3 2023 3 0 0 0 0 0

Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия за счет проведение 
капитального ремонта 
муниципального жилищного 
фонда

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

• 1

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1.

Комплексы процессный 
мероприятий, в том числе:

10 4 02

40,00 0 0 0 0 0 40,00

Местный бюджет (всего), 
из них: 40,00 0 0 0 0 0 40,00

- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0



30

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие (результат) 
«Проведены мероприятия по 
капитальному ремонту 
муниципального жилищного 
фонда»

XXX XX XX 
104 02 

ХХХХХХХХ 40,00 0 0 0 0 0 40,00

Местный бюджет (всего), 
из них: 40,00 0 0 0 0 0 40,00

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2. Нераспределенный резерв 
1 (местный бюджет) 0 0 0 0 0 0 0



31

Приложение 
к паспорту комплекса 

процессных мероприятий 
«Капитальный ремонтом 

муниципального жилищного 
фонда»

План реализации комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1. Создание условий для увеличения объема капитального ремонта жилищного фонда для повышения его комфортности 
и энергоэффектнвности.

1.1. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия 
по капитальному ремонту муниципального жилищного 
фонда» в 2025 году

X

1.1.1. Контрольная точка «Нанимателем подается заявка 
о необходимости ремонта»

■ 30.12 Отдел жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского 
района

Письмо

1.1.2 Контрольная точка «Составлен сметный документ» 30.12 Смета
1.1.3 Контрольная точка «Выполнены работы по ремонту» 30.12 Акт выполненных работ



32

Приложение 
к муниципальной программе Ивнянского 

района «Обеспечение доступным и 
комфортным жильём и коммунальными 

услугами жителей Ивнянского района 
Белгородской области»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя 
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей

Ивнянского района Белгородской области»
№
п/
п

Нанменованн 
е показателя

Единица 
измерени 

я (по 
ОКЕИ)

Определение
показателя

Времени
ые

характер
истики

показатея
я

Алгоритм 
формировани 
я(формула и 
методическое 
пояснения к 
показателю

Базовые 
показатели 

(используемые 
в формуле)

Метод
сбора

информа
дни,

индекс
формы

ответстве
нности

Пункт
Федера
льного
плана

статист
ических

работ

Ответствен 
ный за сбор 
данных по 
показателю

Реквнзи 
ты акта 

при 
наличии

Срок 
предоставле 
ния годовой 
отчетности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Общий объем 

ввода жилья
Кв.м Общая

площадь
жилых
помещений
во введенных
в
эксплуатаци 
ю жилых и 
нежилых 
зданиях, 
жилых домах

Ежегодно S ввода
-Общий объем 
ввода жилья в 
год

Еиноврем
енное
обследова
ние

Министерств
о
строительств
а
Белгородско 
й области



33

2. Обеспеченное 
ть населения 
жильем

Кммна
одного
жителя

Ежегодно Отношение
всего
жилищного 
фонда на конец 
года к
численности 
постоянного 
населения по 
состоянию на 
конец года

Периодич
еская
отчетност
ь

Министерств
о
строительств
а
Белгородско 
йобласти

3. Количество
семей,
улучшивших
жилищные
условия

Количеств 
о семей

Количество
семей
улучшивших
жилищные
условия

Ежекварта
льно

К мол сем+ К 
детей-сирот

Периодич
еская
отчетност
ь

Министерств
о
строительств
а
Белгородско 
й области

User
Адм


